
                             
 
 

 
 
 

Ústav	asijských	studií	

	 	 	
	 	 	

 

Posudek	oponenta	diplomové	práce	
	
Jméno	a	příjmení:	 Bc.	Klára	Chudá	
Studijní	obor:		 Japonská	studia	
Název	práce:	 Subjectivity,	Transitivity	and	Agentivity	in	Japanese	Written	

Discourse:	a	corpus	analysis	
Oponent:	 	 Mgr.	Martin	Tirala,	Ph.D. 

 
Bodové	

hodnocení	
Hloubka	přístupu	k	tématu,	schopnost	stanovit	a	naplnit	cíle	práce			(7	b)	 6 
Logická	stavba	práce		 					(6	b)	 5 
Práce	s	literaturou	včetně	citací	 (5	b)	 5 
Stylistická	úroveň	 (4	b)	 4 
Úprava	práce	(text,	tabulky,	obrazová	příloha)		 (3	b)	 3 
CELKEM	 23 
Hodnocení:	výborně:	21-25	b.,	velmi	dobře:	16-20	b.,	dobře:	11-15	b.	
	
Celkové	hodnocení:	 výborně,	práci	doporučuji	k	obhajobě	
	
Komentáře:	
-	autorka	ve	své	práci	dokazuje	vynikající	orientaci	ve	zkoumané	problematice;	cíl	práce	je	jasně	stanoven	
a	přesvědčivě	působí	i	její	závěr;	
-	vzhledem	k	rozsáhlému	teoretickému	úvodu	(s.	12-80)	a	nepoměrně	kratšímu	vyhodnocení	
analyzovaného	materiálu	(s.	81-121)	působí	text	spíše	popisně,	nicméně	i	v	teoretické	části	se	autorka	
snaží	polemizovat	a	dojít	k	nalezení	co	nejoptimálnější	cesty	k	definování	toho,	co	je	subjektivita	a	jak	
souvisí	s	tranzitivitou	a	slovesným	rodem;	
-	oceňuji	i	to,	jakým	způsobem	se	zamýšlí	nad	přednostmi	i	nedostatky	jednotlivých	teorií	(Ikegami,	
Langacker	a	další);	
-	za	jeden	z	nedostatků	práce	považuji	velmi	malé	množství	příkladů	ilustrujících	rozebírané	jevy;	
-	po	jazykové	stránce	je	práce	vyrovnaná,	i	když	místy	příliš	rozvláčná;	
-	ve	výjimečných	případech	se	v	práci	objevují	mylné	informace,	např.	originál	prózy	Konbini	ningen	vyšel	
v	roce	2016,	nikoli	v	roce	2018;	celkově	však	autorka	projevuje	značnou	pečlivost.	
	
Otázka:	
1.	Jako	jeden	z	registrů	zkoumáte	i	různé	online	zdroje,	ale	v	porovnání	s	tištěnými	zdroji	u	nich	může	
docházet	ke	značným	posunům	v	důsledku	nesprávného	(chybného)	jazykového	vyjadřování	jednotlivých	
pisatelů.	Nemohl	tento	faktor	ovlivnit	vaše	výsledky?	
2.	V	práci	se	zamýšlíte	nad	subjektivitou	a	diskursem	z	hlediska	lingvistiky.	Víte,	jak	se	k	těmto	termínům	
přistupuje	v	literatuře?	
	
	
	
Datum:	8.	září	2023	
	 	 	 	 	 	 	 _______________________________	
	 	 	 	 	 	 	 										Podpis	oponenta	


